



**I.C.A.N.P. - INSTITUTO CAMPINAS DE ADMINISTRAÇÃO, DE NEGÓCIOS E DE PROJETOS**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA**

SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS

INSTALAÇÃO PORTAL DE ENTRADA ACOMPANHADO DE CALÇAMENTO, ILUMINAÇÃO E DISPLAYS PRODUZIDOS COM FIBRA DE VIDRO.

AV. INDUSTRIAL, S/N - BOITUVA/SP

RECURSO ESTADUAL

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 02
	<b>DATA</b>	12/05/2022

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	NÃO DESONERADO	185
	<b>SINAPI</b>	NÃO DESONERADO	03/2022
	<b>SIURB</b>	NÃO DESONERADO	01/2022
<b>BDI 1:</b>	22,47%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 33.147,49</b>	<b>11,88 %</b>
1.1	02.02.120	CDHU	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m²	UNM ES	6	R\$ 705,14	R\$ 863,58	R\$ 5.181,48	1,86 %
1.2	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m²	6	R\$ 643,73	R\$ 788,37	R\$ 4.730,22	1,70 %
1.3	02.10.020	CDHU	Locação de obra de edificação	m²	882,5	R\$ 14,37	R\$ 17,59	R\$ 15.523,17	5,57 %
1.4	02.09.030	CDHU	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	982,5	R\$ 6,41	R\$ 7,85	R\$ 7.712,62	2,77 %
<b>2</b>			<b>PÓRTICO</b>					<b>R\$ 108.998,06</b>	<b>39,08 %</b>
2.1	12.14.050	CDHU	Estaca escavada com injeção ou microestaca, diâmetro de 20 cm	M	6	R\$ 301,79	R\$ 369,60	R\$ 2.217,60	0,80 %
2.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 06/2017	m³	2	R\$ 103,41	R\$ 126,64	R\$ 253,28	0,09 %
2.3	46.21.090	CDHU	Tubo de aço carbono preto sem costura Schedule 40, DN= 5' - inclusive conexões	M	12	R\$ 543,69	R\$ 665,85	R\$ 7.990,20	2,86 %
2.4	21.03.151	CDHU	Revestimento em placas de alumínio composto "ACM", espessura de 4 mm e acabamento em PVDF	m²	75	R\$ 696,21	R\$ 852,64	R\$ 63.948,00	22,93 %
2.5	15.03.030	CDHU	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	1500	R\$ 17,63	R\$ 21,59	R\$ 32.385,00	11,61 %
2.6	11.01.160	CDHU	Concreto usinado, fck = 30 MPa	m³	4	R\$ 391,82	R\$ 479,86	R\$ 1.919,44	0,69 %
2.7	33.07.140	CDHU	Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica	m²	82	R\$ 2,84	R\$ 3,47	R\$ 284,54	0,10 %
<b>3</b>			<b>CALÇAMENTO</b>					<b>R\$ 94.115,62</b>	<b>33,74 %</b>
3.1	91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	40	R\$ 36,70	R\$ 44,94	R\$ 1.797,60	0,64 %
3.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	m²	783,03	R\$ 76,62	R\$ 93,83	R\$ 73.471,70	26,34 %
3.3	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	63,78	R\$ 139,24	R\$ 170,52	R\$ 10.875,76	3,90 %
3.4	54.20.100	CDHU	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	335,41	R\$ 18,29	R\$ 22,39	R\$ 7.509,82	2,69 %
3.5	34.02.100	CDHU	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	30,016	R\$ 12,54	R\$ 15,35	R\$ 460,74	0,17 %
<b>4</b>			<b>LETREIRO</b>					<b>R\$ 4.759,65</b>	<b>1,71 %</b>
4.1	84124	SINAPI	LETRA DE ACO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	35	R\$ 111,04	R\$ 135,99	R\$ 4.759,65	1,71 %
<b>5</b>			<b>DISPLAY</b>					<b>R\$ 17.946,70</b>	<b>6,43 %</b>
5.1	COT-01	Próprio	Escultura Tipo Cartoon (Altura 160 cm) - Fornecimento e Instalação	UN	1	R\$ 17.946,70	R\$ 17.946,70	R\$ 17.946,70	6,43 %
<b>6</b>			<b>ILUMINAÇÃO</b>					<b>R\$ 7.312,51</b>	<b>2,62 %</b>



**I.C.A.N.P. - INSTITUTO CAMPINAS DE ADMINISTRAÇÃO, DE NEGÓCIOS E DE PROJETOS**  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA**

SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS

INSTALAÇÃO PORTAL DE ENTRADA ACOMPANHADO DE CALÇAMENTO, ILUMINAÇÃO E DISPLAYS PRODUZIDOS COM FIBRA DE VIDRO.  
AV. INDUSTRIAL, S/N - BOITUVA/SP  
RECURSO ESTADUAL

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	12/05/2022


DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	185
	SINAPI	NÃO DESONERADO	03/2022
	SIURB	NÃO DESONERADO	01/2022
BDI 1:	22,47%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
6.1	101882	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 225A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	R\$ 1.691,01	R\$ 2.070,97	R\$ 2.070,97	0,74 %
6.2	41.14.730	CDHU	Luminária redonda de embutir com refletor em alumínio jateado e difusor em vidro para 2 lâmpadas fluorescentes compactas duplas de 18/26W	UN	15	R\$ 77,43	R\$ 94,82	R\$ 1.422,30	0,51 %
6.3	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	M	129,9	R\$ 9,40	R\$ 11,51	R\$ 1.495,14	0,54 %
6.4	97601	SINAPI	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	5	R\$ 379,54	R\$ 464,82	R\$ 2.324,10	0,83 %
7			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>R\$ 12.655,05</b>	<b>4,54 %</b>
7.1	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	m²	882,5	R\$ 11,71	R\$ 14,34	R\$ 12.655,05	4,54 %
<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>								<b>R\$ 278.935,08</b>	<b>100,00%</b>

Observações:

quinta-feira, 12 de maio de 2022

  
Responsável Técnico  
**Nome:** EVELYN KARINE PACHECO LEITE  
**CREA/CAU** A71.431-3  
**ART/RRT:** 11469237

  
Representante Tomador  
**Nome:** EDSON JOSÉ MARCUSO  
**PREFEITO DE BOITUVA**